Decreto nº. 8.207, de 16 de setembro de 2020.

	Dispõe sobre a regulamentação da Lei nº. 5.060, de 16/09/2020.

FLÁVIO PRANDI FRANCO, Prefeito do Município de Jales-SP, no uso de minhas atribuições legais, etc.,

DECRETO:
Art. 1.º Fica incluído no orçamento vigente do Município um Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 990.377,38 (novecentos e noventa mil, trezentos e setenta e sete reais e trinta e oito centavos), para custear despesas com o CONSIRJ – Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região de Jales e também com o PASEP incidente sobre a receita arrecadada.

Art. 2.º A discriminação da despesa, o programa de trabalho de Governo e a categoria da despesa do Crédito Adicional Especial estão constantes abaixo:
	02-PODER EXECUTIVO

	02.10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	10.302.0027.2353.0000 – Ações de Saúde – CUSTEIO

	3.3.71.70.00 – Rateio pela Participação em Consórcio Público
	Fonte 05
	R$ 966.377,38

	02.05.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

	04.123.0002.2011.0000 – Manutenção da Secretaria Municipal de Fazenda

	3.3.90.47.00 – Obrigações Tributárias e Contributivas
	Fonte 05
	R$ 24.000,00

	TOTAL
	R$ 990.377,38

Art. 3.º O presente Crédito Adicional Especial será coberto com recursos resultantes de excesso de arrecadação, nos termos do artigo 43, § 1.º, inciso II, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, a ser transferido pelo Governo Federal por meio da Lei nº 14.041/2020, resultante da conversão da Medida Provisória nº 938/2020 e que recompõe as perdas no FPM geradas pela pandemia do coronavírus.

Art. 4.º Ficam modificados o Plano Plurianual – PPA 2018/2021 e as Diretrizes Orçamentárias – LDO 2020 nos mesmos moldes e naquilo que for pertinente, conforme descrito nos arts. 2.º e 3.º deste Decreto.

Art. 5.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

FLÁVIO PRANDI FRANCO

Prefeito do Município

Registrado e Publicado:

FRANCISCO MELFI

Secretário Municipal de Administração